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Abstract
This thesis’ main objective was to design
and develop a functional motor controller
for usage in a Formula Student compe-
tition vehicle of the eForce FEE Prague
Formula team.

Work is split into several chapters. Ex-
ploring a drivetrain development progres-
sion in the team, presenting a needed the-
ory for a motor controller development
and giving a detailed overview of the de-
signed device. The last chapters are dedi-
cated to evaluation of the design.

Thesis had explored a new methodology
in a phase current sensing, providing a
significant precision while allowing for a
low cost and compact design. Overall aim
was to create a simple, robust and cheap
solution.

Verification of the design was performed
in the laboratory environment of the fac-
ulty in order to ensure preparedness for
integration into the vehicle.

Further work will focus on control strat-
egy improvements and final integration
into the team’s vehicles.

Keywords: electric vehicle, electric
motor, PMSM, rotational sensor,
resolver, hardware development, PCB,
motor controller, VSI, IGBT, current
sensing, shunt resistor, micro-controller,
programmable logic, sigma-delta
modulation, embedded software, C/C++,
FreeRTOS, motor control, field oriented
control, eForce, Formula Student

Supervisor: Ing. Jan Bauer, Ph.D.

Abstrakt
Hlavním úkolem této diplomové práce
bylo navrhnout a postavit funkční pro-
totyp frekvenčního měniče pro použití ve
vozidlech týmu eForce FEE Prague For-
mula, soutěžícího v mezinárodní inženýr-
ské soutěži Formula Student.

Práce je členěna do několika kapitol,
kdy je nejdříve prozkoumán již v minulosti
provedený vývoj v týmu. Dále je vysta-
věna potřebná teorie pro vývoj frekvenč-
ního měniče. Další kapitola detailně po-
pisuje provedený vývoj zařízení. Poslední
kapitoly se věnují zhodnocení navrženého
měniče.

Diplomová práce také prozkoumala
nové možnosti v měření fázových proudů,
umožňující vysokou přesnost při zacho-
vání nízké ceny a kompaktních rozměrů.
Celkovým cílem bylo navrhnout jednodu-
ché a robustní zařízení s nízkou výrobní
cenou.

Ověřování návrhu bylo provedeno v la-
boratořích fakulty pro ujištění připrave-
nosti navrženého měniče pro nasazení do
vozidla.

Práce bude pokračovat na vylepšování
řídícího algoritmu a postupné integraci do
týmových vozidel.

Klíčová slova: elektrické vozidlo,
elektrický motor, PMSM, senzor úhlové
polohy, resolver, vývoj hardware, DPS,
frekvenční měnič, napěťový střídač,
IGBT, měření proudů, bočník, modulace
sigma-delta, mikrořadič,
programovatelná logika, software,
C/C++, FreeRTOS, řízení motorů,
vektorové řízení, eForce, Formule Student

Překlad názvu: Návrh elektrického
pohonu vozidla Formula Student
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Chapter 1
Introduction

With electric vehicles becoming a larger item and a perspective for satis-
fying ever-increasing requirements for ecological mobility, the development
of a battery-operated electric vehicle drivetrains becomes a more and more
perspective field.

The Formula Student competition is one of the prestigious events, tasked
with giving university students interested in motorsport an opportunity to
work on a real engineering tasks, mirroring those found in a true engineering
firm.

This thesis describes a theory, design, development and actual prototype
realization with testing of a crucial part within any battery-operated elec-
tric vehicle – the motor controller. This is done within entire context of
competition, the team, its vehicles, and a current state-of-the-art.

Thesis also aims at experimenting with alternative solutions for phase
current measurements and simple implementations of various circuits in the
design.

1

.................................. 1.1. Formula Student competition

Both sections on the FSAE and eForce are taken and updated from my
bachelor’s thesis.[1]

1.1 Formula Student competition

A family of an engineering student competitions held every year in many
countries across the globe. The objective is to annually develop and build a
Formula-class vehicle according to competitions’ rules and compete against
other student teams under a supervision of experts from the automotive,
engineering and business fields.

Individual competitions are split into events. Those are categorized into
two groups – static and dynamic.

Static events are concerned with presentation of the vehicle and entire
project on both engineering and business grounds. Dynamic events are tasked
with stressing the vehicle in actual racing. Each event has a predefined weight
in points, team claiming the highest sum of said points is the winner.

Altogether the official competitions are aggregated by the WRL in which
every participating team is ranked against other teams.

Competitions’ primary objective is to provide engineering students in-
terested in motorsport and technology with a practical experience on the
engineering design, hands-on development, project presentation and team-
work.

To this date, more than 600 teams from entire world take part in more
than 10 instances of the competition.

1.1.1 History

Original competition was founded in the early 1980s’ by the Society of
Automotive Engineers in the USA. During the 1990s’ competition "arrived"
into the continental Europe and many new teams originated, primarily in the
Germany and neighboring countries.

Originally only a combustion drivetrain vehicles were eligible for entering.
In the 2010 a decision was made for allowing vehicles with electric drivetrains
to enter the competition to address a renewed interest of the automotive
industry in the electric vehicles.

Newest addition to the vehicles’ categories are driverless vehicles, which
must compete with using only automatic control without pilot intervention.
To promote this category, the vehicles does not need to satisfy a first-year
vehicle rule, necessitating only needed modifications to accommodate the
automatic systems. Both combustion and electric vehicles can be modified
for this category.

1.1.2 Rules

In order to specify requirements for vehicles designed and manufactured by the
teams and the course of the competitions, a set of an official rules is released

2

................................ 1.2. eForce FEE Prague Formula team

every year. By modifying and releasing them every year the competitions
stays "fresh" even for the advanced teams and forces them to continue their
development, much like the less advanced teams.

Comparing FSAE rules against other (professional) formula-based motor-
sport rules e.g. the official Formula F1 rules, the FSAE rules are far less
stringent to the actual design of the vehicles and are focused primarily on
securing safety of the competitions’ participants.

The thesis will constantly make references to a competition’s rules in
order to back its design decisions. This will be done by using a follwing
notation[SECTION RULE]. The design was performed with a 2019 edition of
Formula Student Germany’s rules.[2]

1.2 eForce FEE Prague Formula team

1.2.1 History

The first FSAE team at the Czech Technical University in Prague was the
CTU CarTech under the Faculty of Mechanical Engineering, established in
the 2009.

Electric "sister" team, the CTU CarTech Electric was established as a
reaction to concession of the electric drivetrain in the competition at 2010
under the Faculty of Electrical Engineering, more precisely the Department
of Electric Drives and Traction.

Since then the team had split into CTU CarTech and eForce FEE Prague
Formula teams to define boundary between combustion and electric drivetrains
more clearly.

1.2.2 Team

The eForce team consists of a roughly 30 students from both FME and FEE
of both bachelor and master study programmes. Team members are classified
into 4 groups according to their specialization and/or interest – Mechanical
systems (MES), Electrical systems (ELS), Project group (PRG) and the IT
group.

Each group has a designated leader who is answering directly to the Team
captain. The "buffer" between the team and the faculty is the Faculty adviser.

To this date, the team had built seven vehicles and successfully competed
with them across the Europe and the America. The eForce stays the only
Czech team building FSAE-class electric drivetrain vehicles.

One of the greatest eForce’s strengths is the in-house research and devel-
opment of every vehicles’ part, thus giving the team competitive edge over
other teams when presenting the engineering design, adaptability to changing
conditions during competitions or troubleshooting.

More information about the FSAE competitions, its rules and the eForce
team can be found on their official website.[3]

3

Chapter 2
Electric drivetrain

The electric vehicle’s drivetrain of a Formula Student vehicle is composed
of several functional blocks. This section will provide basic overview of
individual blocks with references to other team members’ created designs for
their theses..Accumulator – stores energy used by both vehicle’s tractive system

and low-voltage systems..Motors – perform conversion from electric energy to mechanical in order
to drive the vehicle..Mechanics – concerned with transmitting the motors’ power to the
vehicle’s wheels. Due to having motor per each wheel a mechanical
differential is not required to properly split the power.
P. Sucháček had described and designed mechanics used in the FSE.04x’s
drivetrain.[4] F.Pech’s master thesis also provide overview of used me-
chanical parts in Formula Student vehicles’ drivetrain.[5].Motor controllers – used to convert accumulator’s DC supply into
power capable of driving the used motors. Motor controllers in eForce’s
vehicles implement toque-based Field oriented control.
Description of the newest motor contorller will be a primary objective
of this thesis. Previous motor controllers are described in M. Rýzek’s
master’s thesis[6] and F. Pech’s bachelor’s thesis.[7].Traction control – while motor controllers govern individual motors,
the traction control is tasked with setting the motor controllers’ parame-
ters and setpoints (being a superior control) in order to provide a vehicle
handling based on a throttle pedal pressure, steering wheel angle, wheel
slip angle and various other parameters.

[…]


This test was undertaken by externally driving the motor from dynamo and
reading direction, angle and angular velocity of provided by the implemented
angle tracking observer. The angle is analyzed for its expected shape and
ranges while angular speed is measured directly on the motor’s shaft by using
hand-held tachometer and compared to the reading.

Results (B.2) indicate valid readings of both angles, satisfying expected
sawtooth shape, and an angular velocity being approximately equivalent to
one measured by external tachometer.

6.2 Space vector modulator operation

With ATO operational, a space vector modulation can be tested. By connect-
ing the electrical angle reading a generated switching times from the SVM
block can be evaluated.
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Figure 6.1: Block diagram of performed space vector modulation testing.[21]

The test is done by coupling the previously tested ATO into the SVM block
without enabling the VSI’s switching action in order to not possibly damage
the power modules or motor in case of a possible incorrect function of the
modulator.

Results (B.3) show that the modulator generates a proper switching times
for a timer peripheral with an expected waveform shape with some occasional
glitches, which may be caused by invalid data retrieval by the debugging
probe.

6.3 Open-loop operation

By having a functional SVM generator block, a motor can be connected to
the motor controller and can be run in open loop mode.

Figure 6.2: Block diagram of performed open-loop motor control.[21]

This control is performed by directly setting requests for the generated
voltage vector components. This voltage vector is transformed by the inverse
Park and Clarke transformations and applied to the SVM block. Angular
position reading must be present in order to correctly orient the voltage vector
in the inverse Park transformation.

Both phase current measurements, alongside with transformed currents
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from the Clarke and Park transformations can be observed for expected values
in this test and to evaluate control’s ability to enter closed-loop operation.

Captured data (see B.4) shows that

6.4 Closed-loop operation

A closed-loop function of the motor control can be entered after all aforemen-
tioned blocks are working properly. Here, a control loop tuning takes place
in order to optimize control’s response to the requested torque-producing
current, while aiming to maintain stability of the control.

Figure 6.3: Block diagram of performed closed-loop motor control.[21]

Captured data (see B.5) from the testing show that control successfully
performs a closed-loop vector control. The torque requests i∗q are followed
closely with some overshoots. Only when the induced voltage reaches the
power source levels, the current begins to drop. This could be addressed by
implementing the field-weakening to the control algorithm. Flux request is
set to i∗d = 0A, but the control is not capable of keeping the current at the
set level. This can be caused by improperly tuned PI controllers.

6.5 Vehicle testing

The vehicle testing was not unfortunately possible to this date, due to
unforeseen technical difficulties with both motor controller design and several
problems in the FSE.04x’s electric systems.

89

Chapter 7
Conclusions

The thesis had described a motor controller design and development in the
context of current eForce FEE Prague Formula’s vehicle construction.

Thesis had thoroughly described the design alongside with major theory,
design decisions and performed work in creating several functional proto-
types. It also shown that the implementation of a shunt-based phase current
measurement is a viable strategy for a medium-power frequency inverter.

While the thesis failed to do a proper testing in a Formula Student-class
vehicle due to a time constraints. It managed to do a good amount of prep-
work and the testing so-far managed to verify significant portions of the
described design.

The work will continue in order to fully implement designed motor controller
into the team’s vehicles and will continue with development of both hardware
and firmware for upcoming generations. . .
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Appendix A
Acronyms

A

ADC
Analog to digital converter. 83

AMS
Accumulator management system. 5

API
Application interface. 75

ATO
Angle tracking observer. 23, 24, 84, 87, 88

B

BLDC
Brush-less DC motor. 7

BMS
Battery management system. 5

D

DAC
Digital to analog converter. 53, 71, 83, 84

DMA
Direct memory access. 82–84

DTC
Direct torque control. 19, 20

E
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EMF
Electromotive force. 7

EMI
Electromagnetic interference. 9, 12, 28, 30, 47, 55, 62, 63, 80

ENOB
Effective number of bits. 30

ESD
Electro-static discharge. viii, 31, 56, 61, 63, 64

ESL
Equivalent series inductance. 33

ESR
Equivalent series resistance. 28, 33, 48

F

FEE
Faculty of Electrical Rngineering (at the Czech Technical University in
Prague). 3

FME
Faculty of Mechanical Engineering (at the Czech Technical University in
Prague). 3

FOC
Field-oriented control. 20, 22

FPU
Floating point unit. 76

FSAE
Formula Student SAE. 3

G

GPIO
General-purpose input/output. 66, 79–83

I

IDE
Integrated development environment. 75
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IGBT
Insulated-gate bipolar transistor. vii, 27–29, 31, 33, 37, 39, 40, 42, 43,
47, 85

L

LDO
Low-Dropout Regulator. 48

LVDS
Low voltage differential signalling. 30, 31

M

MCU
Micro-controller unit. 21, 78–84

P

PMSM
Permanent magnet synchronous motor. 7

PWM
Pulse width modulation. 21, 80–83, 85, 86

R

RTC
Real-time clock. 51

S

SAE
Society of Automotive Engineers. 2

SMT
Surface mount technology. 35

SPL
Standard peripheral library. 80

SVM
Space vector modulation. 86–88

V
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VSI
Voltage source inverter. 8–12, 18, 21, 88

W

WRL
World ranking list of the FSAE competition. 2
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Appendix B
Measurements

The testing was performed on the prototype motor controller. Data were
acquired by a vendor provided STMStduio software tool. It utilizes a pro-
gramming probe for data transfer.

(a) : Motor controller with laboratory power supply
and connection to the power supply dynamo.

(b) : Rear motor of the FSE.04x with gearbox, attached
to the dynamometer.

Figure B.1: Prototype motor controller testing setup in laboratory H26.
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Figure B.2: Measured data of performed angle tracking observer testing.
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Figure B.3: Measured waveforms of performed space vector modulator testing.
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Figure B.4: Measured data of performed open-loop motor control testing.
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Figure B.5: Measured data of performed closed-loop motor control testing.
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