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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh elektrického pohonu vozidla Formula Student
Jméno autora: Stanislav Tomášek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Miroslav Rýzek
Pracoviště oponenta práce: WITTE Digital

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie hodnotím ako mimoriadne náročné, lebo vyžaduje od riešiteľa široké spektrum znalostí naprieč
elektrotechnickými obormi, programovaním a teóriou riadenia, následne tieto znalosti správne aplikovať v praxi a pri tom
si priebeh práce systematicky organizovať. Vzhľadom k veľkej komplexnosti zadanej práce je tiež nevyhnutné správne
rozdeľovať venovaný čas rôznym úlohám podľa ich dôležitosti. Tiež je potrebné vedieť zvoliť kompromisy ohľadom miery
prepracovanosti každého technického aspektu voči času strávenému pri vývoji tak, aby si riešiteľ zaistil dostatok času na
splnenie všetkých bodov zadania.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie hodnotím ako nesplnené, pretože riešenie určitých bodov zadania chýba alebo sú nekompletné.
Bod č. 1 zadania požadoval zhrnutie a popis konkrétnych technických parametrov jednotlivých monopostov eForce.
Namiesto toho nachádzame všeobecný popis elektrického pohonu monopostu Formula Student bez konkrétnejších
technických parametrov ako napr. napätie trakčnej batérie, výkon motorov, použité spôsoby regulácie. Očakával by som tu
aj porovnanie jednotlivých konceptov, ich silné a slabé stránky, čo mi v tejto práci tiež chýba.
Bod č. 2 požadoval mimo iné aj rešerš motorov, ktorú autor opomenul, namiesto toho je tu stručne vysvetlený princíp
funkcie motora a odkaz na literatúru.
Bod. č. 3 je odhadom splnený z 2/3. Chýba výpočet koeficientov PI regulátorov prúdu, výpočet koeficientov ATO resolvera
a celkové dokončenie a otestovanie ostatných častí frekv. meniča.
Bod. č. 4 nie je realizovaný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z práce je zrejmé, že riešiteľ volil postupy a metódy s orientáciou na detail. Keďže ale nestihol splniť všetky body zadania,
mohol včas pozmeniť postupy a metódy tak, aby boli viac orientované na dosiahnutie cieľa. Inými slovami, za cenu menšej
prepracovanosti technických aspektov sa sústrediť na celkovú funkčnosť.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci všeobecne chýbajú výpočty volených komponentov navrhovaných obvodov (cievky, kondenzátory pri DCDC, volba
filtrov a k nim ich výpočty). Kapitola 4.6 – výpočet minimálneho napätia potrebného pre generovanie 7 V RMS. Pomocou
použitej schémy v Figure 4.10 nesúhlasím s 19,8V ako minimum pre generovanie 7V RMS.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca je písaná v angličtine, úroveň jazyka je veľmi dobrá, rozsah práce (104 strán) plne postačuje pre diplomovú prácu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce zrejme pristupoval k citáciam zodpovedne, výber zdrojovej literatúry, ich relevantnosť, správnosť a korektnosť
citácií je bezproblémová.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnotenie pozitívne ovplyvnilo zapálenie autora práce do tak komplexného vývoja, a negatívne
nedostatočné obhájenie si výberu jednotlivých hodnôt súčiastok alebo komponentov v obvodových častí,
a nesplnenie všetkých bodov zadania.

K obhajobe pokladám nasledujúce otázky:

1) V kapitole 4.6 je vypočítané minimálne potrebné napätie 19,8V, aby sa dalo budiť primárnu cievku
resolvera signálom 7 V RMS. Za použitia schémy Figure 4.10, aké minimálne napájacie napätie musí mať
U14, aby bolo možné generovať 7VRMS medzi RES_EXC_P a RES_EXC_N? Považujte U14 za ideálny
operačný zosilňovač.

2) Na strane 7 ste uviedli „AC synchronous motors with permanent magnets in either PMSM or BLDC
configuration“. Aký je rozdiel medzi „konfiguráciou BLDC“ a „konfiguráciou PMSM“?

3) Kvôli akým konkrétnym dôvodom sa volí 1,5 násobné napätie oproti pracovnému napätiu ako prierazné
napätie pre spínacie prvky?

Aj keď neboli dosiahnuté všetky zadané ciele, prácu považujem za hodnotnú a tiež ako výborný študijný materiál
pre ďalšie práce, či už členov tímu eForce alebo iných študentov. Pevne verím, že autor tejto diplomovej práce
bude v tomto veľmi kvalitnom vývoji ďalej pokračovať a že dokončí a úspešne nasadí novú generáciu frekvenčného
meniča do monopostu tímu eForce FEE Prague Formula Team. Autor práce bez pochýb odviedol obrovský kus
náročnej práce, musel tráviť väčšinu voľného čas štúdiom, vývojom a testovaním, za čo mu patrí uznanie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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